
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 3 

DEL 21/02/2018 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

AGGIORNATO ANNO 2017 A SEGUITO DELL’INTERVENUTA FUSIONE DEI COMUNI DI 

CASSANO SPINOLA E GAVAZZANA – SUBENTRO NEO ISTITUITO COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di febbraio  alle ore 18,30  nella 
Sala delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della 

Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal 

Segretario Comunale, Dott.ssa  Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di 

cui all'oggetto sopra indicato. 

 

IL COMMISSARIO  

 

Richiamata  la Legge Regionale. 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 

Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 

Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 

sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 

 

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area_Tecnica in merito a 

quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in merito alla regolarità tecnica e contabile, 

rispettivamente dai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria; 

 

Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto 

che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 

D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   



 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto.” 

Riapprovazione Piano Intercomunale di Protezione Civile aggiornato al 2017 a 

seguito intervenuta fusione  dei Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana – 

Subentro neo istituito comune di Cassano Spinola”; 

 
2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provincia di Alessandria 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

da adottare con i poteri del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE AGGIORNATO ANNO 

2017 A SEGUITO DELL’INTERVENUTA FUSIONE DEI COMUNI DI CASSANO SPINOLA E GAVAZZANA - 

SUBENTRO NEO ISTITUITO COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che la Legge n. 225 del 14 febbraio 1992 “Istituzione del servizio nazionale della 

protezione civile” tra l’altro individua le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenza in materia 

di protezione civile ed in particolare all’art. 15 stabilisce che il Sindaco è autorità comunale di 

protezione civile e che quindi al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del territorio 

comunale assume la direzione unitaria ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza 

alle popolazioni colpite e provvedere agli interventi necessari; 

 

Vista la L.R. n. 44 del 26 aprile 2000 “Disposizioni normative per l’attuazione del D. Lgs. n. 31 

marzo 1998 n.112, conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e 

dagli Enti Locali, in attuazione al Capo I della L. 15 marzo 1997, n. 59”, che all’art.72 “Funzioni dei 

Comuni” attribuisce ai Comuni funzioni amministrative di protezione civile; 

 

Visti i compiti e funzioni attribuiti al Sindaco all’art. 11 e all’art. 13 della L.R. 7/2003 approvati con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 18 ottobre 2004, n.7/R e pubblicati sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 42 del 21/10/2004 e successive modifiche; 

 

Vista la L.R. n. 7/2003 “Disposizioni in materia di protezione civile”, finalizzata all’attuazione del 

decreto legislativo n°112/98 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

regioni….”, che delinea gli indirizzi per la gestione ed al controllo del sistema regionale di 

protezione civile definendo, ai vari livelli amministrativi, le strutture preposte a tal compito.; 

 

Vista la Legge 12 luglio 2012 n. 100, di conversione con modificazioni, del D.L. 15 maggio 2012 n. 

59, recante disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile, che  nel confermare le 

competenze del Sindaco quale Autorità di Protezione Civile, ha introdotto nell’ordinamento degli 

Enti Locali l’esplicita previsione della necessità che i Comuni si dotino di idonei ed attuali strumenti 

organizzativi e di pianificazione per la gestione delle emergenze sul proprio territorio, attribuendo 

ai Consigli comunali la competenza in merito alla loro approvazione; 

 

Dato atto che con  deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 16.01.2002 è stato approvato il 

Piano di Protezione Civile Intercomunale tra i Comuni di Cassano Spinola, capofila, Gavazzana, 

Sant’Agata Fossili, Sardigliano, Villalvernia e Carezzano, appartenenti al C.O.M. n. 12 di Novi 

Ligure, aggiornato con deliberazioni C.C. n.12 del 30.06.2008 e n. 18 del 28.07.2010 in 

conseguenza dell’evoluzione normativa, intercorsa dalla sua approvazione e degli eventi franosi 

nel territorio di Gavazzana, nonché dei rilievi formali formulati dalla Provincia di Alessandria; 

 

Atteso che con verbale n. 1 del 14.01.2015 del Comitato Intercomunale di Protezione Civile è stato 

disposto di provvedere all’aggiornamento del vigente Piano Intercomunale di Protezione Civile in 



conseguenza degli eventi calamitosi (alluvione) dell’autunno 2014 e stabiliti i criteri di riparto della 

spesa;  

 

Dato atto che con determinazione n. 7 del 23.03.2016, del Responsabile dell’area Tecnica del 

Comune di Cassano Spinola, capofila, è stato conferito incarico al Dott. Geologo Enrico Parodi per 

l’aggiornamento del Piano Intercomunale di Protezione Civile; 

 

Visto il Piano Intercomunale di Protezione Civile, aggiornamento anno 2017, a firma del Geol. Dr. 

Enrico Parodi, che si compone dei seguenti elaborati tecnici: 

• elaborato 1- Relazione Tecnica  

• elaborato 2 - Carta di inquadramento generale e delle aree di emergenza  

• elaborato 3 – Carta riassuntiva dei dissesti reperiti da cartografia ufficiale 

• elaborato 4 – Componenti del Comitato Intercomunale di P.C. – Componenti dell’Unità di crisi 

• elaborato 5 – Annali stazione meteorologica di Sardigliano  

• elaborato 6 – Schede di censimento Comune di Cassano Spinola 

• elaborato 7 - Schede di censimento Comune di Carezzano 

• elaborato 8 - Schede di censimento Comune di Gavazzana 

• elaborato 9 - Schede di censimento Comune di Villalvernia 

• elaborato 10 - Schede di censimento Comune di Sant’Agata Fossili 

• elaborato 11 - Schede di censimento Comune di Sardigliano 

• elaborato 12 – Schede ARPA Piemonte sugli effetti e sui danni indotti da fenomeni di 

instabilità   naturale 

• elaborato 13 - Modulistica 

• Direttiva 2007/70 CE – D. Lgs. 49/2010: 

• Inquadramento secondo la Carta Tecnica Regionale: Tavola 195 NE e 177 SE 

• Carta della pericolosità da alluvione 

• Distribuzione della popolazione secondo gli scenari di pericolosità da alluvione 

• Carta del rischio da alluvione 

• Carta del rischio da alluvione elementi lineari e puntuali 

 

Preso atto che il Comitato Intercomunale di Protezione Civile ha esaminato il suddetto Piano ed 

espresso parere favorevole, in conformità all’art. 4 del Regolamento Intercomunale approvato dai 

rispettivi Consigli Comunali dei Comuni associati, senza alcuna osservazione, come da verbale n. 1 

del 13.12.2017; 

 

Dato atto che il suddetto Piano è stato approvato dal Comune di Cassano Spinola, capofila, con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16.12.2017; 

 

Considerato che a seguito dell’istituzione del nuovo Comune di Cassano Spinola,  con L.R. del 

5.04.2017, in conseguenza dell’intervenuta fusione degli originari  Comuni di Cassano Spinola e 

Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, che a norma dell’art. 4 della citata legge regionale, subentra 

nella titolarità di tutti i beni immobili e di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei comuni 

originari, si è reso indispensabile, come da comunicazione del redattore del Piano, previa intesa 

con la Provincia di Alessandria, di apportare al Piano di cui sopra, alcune modifiche, di ordine 

formale, concernenti nello specifico l’elaborato 4: Componenti Intercomunali di protezione civile - 

Componenti dell’Unità di crisi intercomunale, che viene sostituito, dal testo definitivo, 

opportunamente adeguato e corretto, depositato agli atti del comune in data 21/02/2018 prot. 

806; 

 



DATO ATTO che ogni riferimento agli originali comuni di Gavazzana e Cassano Spinola è da 

intendersi attinente al neo istituito Comune di Cassano Spinola; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla riapprovazione dell’aggiornamento del suddetto strumento 

operativo acquisito agli atti, nel testo definitivo, integrato delle intervenute modifiche; 

 

RILEVATA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 42 del 

T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri 

favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m,.i, in ordine alla regolarità 

tecnica e regolarità contabile;  

 

VISTO il D.l.vo 267/2000 e la normativa vigente in materia; 

P R O P O N E 

- di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

e s’intende totalmente richiamata; 

- di riapprovare l’aggiornamento del Piano Intercomunale di Protezione Civile, costituito dai 

seguenti elaborati depositati agli atti del Comune: 

 

• elaborato 1- Relazione Tecnica  

• elaborato 2 - Carta di inquadramento generale e delle aree di emergenza  

• elaborato 3 – Carta riassuntiva dei dissesti reperiti da cartografia ufficiale 

• elaborato 4 – Componenti del Comitato Intercomunale di P.C. – Componenti dell’Unità di crisi 

• elaborato 5 – Annali stazione meteorologica di Sardigliano  

• elaborato 6 – Schede di censimento Comune di Cassano Spinola 

• elaborato 7 - Schede di censimento Comune di Carezzano 

• elaborato 8 - Schede di censimento Comune di Gavazzana 

• elaborato 9 - Schede di censimento Comune di Villalvernia 

• elaborato 10 - Schede di censimento Comune di Sant’Agata Fossili 

• elaborato 11 - Schede di censimento Comune di Sardigliano 

• elaborato 12 – Schede ARPA Piemonte sugli effetti e sui danni indotti da fenomeni di 

instabilità   naturale 

• elaborato 13 - Modulistica 

• Direttiva 2007/70 CE – D. Lgs. 49/2010: 

• Inquadramento secondo la Carta Tecnica Regionale: Tavola 195 NE e 177 SE 

• Carta della pericolosità da alluvione 

• Distribuzione della popolazione secondo gli scenari di pericolosità da alluvione 

• Carta del rischio da alluvione 

• Carta del rischio da alluvione elementi lineari e puntuali 

 

- di dare atto che tutti i riferimenti agli estinti Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana sono da 

intendersi riferiti al nuovo Comune di Cassano Spinola; 

 

- di dare atto che l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile, riapprovato, sarà 

trasmesso alla Prefettura di Alessandria, alla Regione Piemonte ed alla Provincia di Alessandria ai 



sensi dell’art 15 co. 3-ter della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 così come modificata dalla L. 12 

luglio 2012 n. 100; 

  

- di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti conseguenti; 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con successiva e separata 

votazione espressa in forma palese per alzata di mano ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 

n. 267/2000; 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Arch. Giacomo Tofalo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL COMMISSARIO 

F.to Raffaele Ricciardi 

Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 26/02/2018 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì 26/02/2018 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del TUEL 267/2000. 
Addì  26/02/2018 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Addì __________________  
                                                                                 Il Segretario Comunale 
 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Addì _____________ 

Il Segretario Comunale 
 
 

 

                                                                                 
 


